РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ГЛАВА

КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.01.2026                                             № 4

с. Калиновское

О проведении мероприятий, посвященных Году единства народов России,

  на территории Калиновского сельского поселения в 2026 году

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 25 декабря 2026

года № 962 «О проведении в Российской Федерации Года единства народов Рос-

сии», в целях подготовки и проведения на территории Калиновского сельского по-

селения мероприятий, посвященных Году единства народов России в 2026 году,

руководствуясь Уставом Калиновского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, посвященных проведению на

территории Калиновского сельского поселения Года единства народов России в

2026 году (далее-план).

2. МКУ «Культурно-досуговый центр Калиновского сельского поселения»

предусмотреть в 2026 году средства на организацию и проведение мероприятий

плана.

3. Возложить ответственность за организацию и проведение мероприятий в

соответствии с планом на директора МКУ «Культурно-досуговый центр Калинов-

ского сельского поселения» Н.А.Новикову.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Калиновского

сельского поселения в сети Интернет.

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации Калиновского сельского поселения Рулеву В.В.

Глава                                                                                                              О.А. Зверева

2

УТВЕРЖДЕН

Постановлением главы

Калиновского сельского поселения

от 13.01.2026 № 4

ПЛАН

мероприятий, посвященных проведению на территории Калиновского сельского

поселения Года единства народов России в 2026 году

№

п/п

Название мероприятия и форма

проведения

Место проведения Дата проведения Ответственное лицо

1 2 3 4 5

Установочно – организационные мероприятия

1.  Проведение организационного

заседания по проведению

мероприятий

МКУ «КДЦ КСП» ежемесячно Заместитель директора

МКУ «КДЦ КСП»

2.  Размещение материалов о

планируемых мероприятиях на

официальном сайте и на

информационных стендах

КСП в течение года Специалисты

МКУ «КДЦ КСП»

3.  Разработка и оформление территории

мест проведения праздничных

мероприятий

КСП в течение года Специалисты

МКУ «КДЦ КСП»

ЯНВАРЬ

4.  Публикация сказок народов России

«Гора самоцветов», знакомство с

народами, их культурой

Онлайн на

страницах

организации

в течение года Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

5.  Организация игр народов России:

подвижные, сюжетно-ролевые,

дидактические игры

МКУ «КДЦ КСП» в течение года Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

6.  Цикл виртуальных экскурсий

«Путешествие по регионам России»

МКУ «КДЦ КСП» в течение года Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

7.  Игровая тематическая программа «На

Святки - свои порядки!». История,

традиции и обычаи праздника -

Крещение Господне

МКУ «КДЦ КСП» 16.01.2026 Культорганизатор

МКУ «КДЦ КСП»

8.  Спортивные народные игры в честь

Года единства народов России

МКУ «КДЦ КСП» 29.01. 2026 Менеджер по

культурно-массовому

досугу МКУ «КДЦ

КСП»

9.  Открытие Года единства народов

России

МКУ «КДЦ КСП» 30.01. 2026 Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

10.  Книжно-иллюстративная выставка

«Народов много – Родина одна»

МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

14.01. 2026 –

31.01. 2026

Библиограф МКУ

«КДЦ КСП»

11.  Книжно-иллюстративная выставка

«Сказки, в которых живет Россия»,

презентация, обзоры

МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

в течение года Библиограф МКУ

«КДЦ КСП»

ФЕВРАЛЬ

12.  Масленичные гуляния «Масленица

хороша, широка её душа»

с. Калиновское 22.02. 2026 Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

13.  Выставка «Национальная одежда

народов России»

МКУ «КДЦ КСП» 09.02. 2026 -

28.02. 2026

Культорганизатор

МКУ «КДЦ КСП»

3

14.  Тематическая программа  «Если мы

едины, мы непобедимы».

МКУ «КДЦ КСП» 19.02.2026 Менеджер по

культурно-массовому

досугу

МКУ «КДЦ КСП»

15.  Книжно-иллюстративная выставка

«Стихи мои-свидетели живые…»

МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

03.02. 2026-

28.02. 2026

Библиотекарь МКУ

«КДЦ КСП»

16.  Литературная гостиная «В отважном

сердце вечность есть», к 120-летию со

дня рождения татарского поэта,

журналиста, военного корреспондента

М.М. Джалиля

МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

17.02. 2026 Библиотекарь МКУ

«КДЦ КСП»

17.  Фольклорный час «Как на масленой

неделе…»

МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

21.02. 2026 Библиотекарь МКУ

«КДЦ КСП»

МАРТ

18.  Цикл интеллектуальных игр в рамках

Года единства народов России «От

Калининграда до Владивостока»

(Изучаем, историю, географию,

культуру народов России в игровой

форме)

МКУ «КДЦ КСП» 09.03. 2026-

31.03. 2026

Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

19.  Мастер-класс «Орнаменты народов

России»

МКУ «КДЦ КСП» 22.03.2026 Менеджер по

культурно-массовому

досугу

МКУ «КДЦ КСП»

20.  Познавательно-игровая программа «У

каждого народа своя музыка и

музыкальные инструменты!»

МКУ «КДЦ КСП» 13.03. 2026 Звукорежиссер

МКУ «КДЦ КСП»

21.  Интерактив «Русский язык сквозь

века: по страницам словаря В. И.

Даля»

МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

март Библиотекарь МКУ

«КДЦ КСП»

АПРЕЛЬ

22.  Развлекательный вечер «Хороводы

Дружбы», в рамках празднования

Международного Дня танца

МКУ «КДЦ КСП» 29.04. 2026 Балетмейстер

 МКУ «КДЦ КСП»

23.  Мастер-классы по традиционным

ремёслам, в рамках празднования Дня

коренных малочисленных народов

России

МКУ «КДЦ КСП» 30.04. 2026 Культорганизатор

 МКУ «КДЦ КСП»

24.  Фестиваль игр народов моего края МКУ «КДЦ КСП» 18.03.2026 Менеджер по

культурно-массовому

досугу

МКУ «КДЦ КСП»

25.  Книжно-иллюстративная выставка

«Путешествие к малым народам», к

Дню коренных малочисленных

народов

МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

апрель Библиограф МКУ

«КДЦ КСП»

26.  Познавательная игра «Россия-наш

дом», к Дню коренных

малочисленных народов

МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

апрель Библиограф МКУ

«КДЦ КСП»

МАЙ

4

27.  Познавательные программа о

культуре, быту, фольклоре коренных

народов России «Родники народной

мудрости»

МКУ «КДЦ КСП» 15.05. 2026 Культорганизатор

 МКУ «КДЦ КСП»

28.  Конкурс «Краса России»:

Многонациональная красота наших

детей!

Парк им.

Макаряна

31.05. 2026 Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

ИЮНЬ

29.  «По дорогам дружбы: путешествие по

регионам России» — фотовыставка и

презентация туристического

потенциала регионов.

МКУ «КДЦ КСП» 01.06. 2026 –

30.06. 2026

Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

30.  Познавательная квест-игра «Тайны

народов России»,

МКУ «КДЦ КСП» 10.06. 2026 Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

31.  Этно-спортивный фестиваль

«Богатырская сила»

МКУ «КДЦ КСП» 15,16.06.2026 Менеджер по

культурно-массовому

досугу

МКУ «КДЦ КСП»

32.  Праздничная программа «Я живу в

России», посвященный Дню России

МКУ «КДЦ КСП» 11.06. 2026 Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

33.  Праздник вкуса и гостеприимства

«Национальные кухни России» в

рамках празднования Дня села

Калиновского

с. Калиновское 27.06. 2026 Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

34.  Цикл мероприятий, посвященных

Дню России

МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

июнь Библиотекарь МКУ

«КДЦ КСП»

Слесарева Екатерина

Александровна,

библиограф

ИЮЛЬ

35.  QR-квест «Широка страна моя

родная»

с. Калиновское 03.07. 2026 Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

36.  Пикник с народными играми С. Калиновское  08.07. 2026 Менеджер по

культурно-массовому

досугу

МКУ «КДЦ КСП»

37.  Книжно-иллюстративная выставка

«Венец всех ценностей — семья» к

Дню семьи, любви и верности

МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

июль Библиограф МКУ

«КДЦ КСП»

38.  Участие в акции «Этнодень-2026» МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

июль Библиотекарь МКУ

«КДЦ КСП»

АВГУСТ

39.  Творческий конкурс рисунков «Моя

Россия – мой триколор»

с. Калиновское 21.08. 2026 Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

СЕНТЯБРЬ

40.  Комплекс мероприятий ко Дню

народов Среднего Урала

Парк им.

Макаряна

05.09. 2026 Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

41.  День языков народов России, говорим,

читаем на родных языках

МКУ «КДЦ КСП» 08.09.2026 Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

5

42.  Мастерская выходного дня «Игрушки

наших предков»

МКУ «КДЦ КСП» 17.09.2026 Менеджер по

культурно-массовому

досугу

МКУ «КДЦ КСП»

43.  Квест «Народная мозаика», к Дню

народов Среднего Урала

МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

5.09. 2026 Библиотекарь МКУ

«КДЦ КСП»

44.   Интерактивная площадка «Говорим

вместе» к Дню языков народов России

МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

5,8 09. 2026 Библиотекарь МКУ

«КДЦ КСП»

Слесарева Екатерина

Александровна,

библиограф

ОКТЯБРЬ

45.  Этнографическая выставка с

демонстрацией традиционной

одежды, предметов быта, орудий

промысла, украшений народов России

МКУ «КДЦ КСП» 16.10. 2026 -

31.10. 2026

Культорганизатор

 МКУ «КДЦ КСП»

46.  Цикл мероприятий в рамках

областной акции День Чтения

МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

октябрь Библиотекарь МКУ

«КДЦ КСП»

Слесарева Екатерина

Александровна,

библиограф

47.  Развлекательная программа «Единым

духом мы сильны»

МКУ «КДЦ КСП» 07.10.2026 Менеджер по

культурно-массовому

досугу МКУ «КДЦ

КСП»

НОЯБРЬ

48.  Комплекс мероприятий в рамках

«Ночь искусств», приуроченные к

празднованию Года единства народов

России

МКУ «КДЦ КСП» 03.11. 2026 Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

49.  Викторина для детей и подростков,

приуроченная ко Дню народного

единства «Нам есть чем гордиться»,

МКУ «КДЦ КСП» 03.11.2026 Менеджер по

культурно-массовому

досугу

МКУ «КДЦ КСП»

50.  Праздничный концерт ко Дню

народного единства «В единстве

народа – сила России»

МКУ «КДЦ КСП» 04.11. 2026 Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

51.  Большой этнографический диктант

(Этнодиктант)

МКУ «КДЦ КСП» 01.11. 2026 –

08.11. 2026

Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

ДЕКАБРЬ

52.  Вечер исторических портретов «Сыны

Отечества, освободившие Россию»,

МКУ «КДЦ КСП» 03.12.20226 Менеджер по

культурно-массовому

досугу

МКУ «КДЦ КСП»

53.  Тематическая выставка «Конституция

Российской Федерации — наш

основной закон!»

МКУ «КДЦ КСП» 10.12. 2026 Художественный

руководитель МКУ

«КДЦ КСП»

54.  Книжно-иллюстративная выставка

«От воинской славы – к единству

народа», к Дню народного единства

МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

ноябрь Библиограф МКУ

«КДЦ КСП»

55.  Рок-квартирник  МКУ «КДЦ

КСП»

Калиновская

сельская

библиотека

ноябрь Библиотекарь МКУ

«КДЦ КСП»